本 0.005%，成交金额为人民币 262,782 元。

 本次增持计划可能存在因资本市场发生变化等目前尚无法预判的因素，导致增

持计划无法按期完成的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

2025 年 4 月 8 日，公司收到控股股东光电集团及其一致行动人中兵投资出具的《股

份增持告知函》， 光电集团、中兵投资于 2025 年 4 月 8 日通过上海证券交易所交易系

统以集中竞价方式增持公司股份 365,000 股，占公司总股本 0.072%，成交金额为人民

币 4,047,932 元。

一、本次增持暨权益变动基本情况

（一） 信息披露义务人基本情况

信息披露义务人一
公司名称 北方光电集团有限公司

注册地址 陕西省西安市新城区长乐中路 35 号

信息披露义务人二
公司名称 中兵投资管理有限责任公司

注册地址 北京市石景山区石景山路 31 号院盛景国际广场 3号楼 818 室

（二） 本次增持计划

公司于 2024 年 12 月 19 日披露了临 2024-42 号《北方光电股份有限公司关于控股

股东及其一致行动人增持计划的公告》，基于对公司持续发展的信心及对公司长期投资

价值的认可，促进上市公司持续、稳定发展，公司控股股东光电集团、控股股东的一致

行动人中兵投资拟自上述公告披露之日起 12 个月内通过上海证券交易所交易系统以集

中竞价或大宗交易方式增持公司股份，光电集团拟增持金额为 5,000 万元，中兵投资拟

增持金额为 5,000 万元。

（三） 增持计划的实施进展

光电集团及中兵投资于 2025 年 4 月 7 日通过上海证券交易所交易系统以集中竞价

方式增持公司股份 2,482,600 股，占公司总股本 0.49%，成交金额为人民币 28,215,599

元。其中，光电集团增持 1,229,200 股，约占公司总股本 0.24%，成交金额为人民币

13,996,933 元；中兵投资增持 1,253,400 股，约占公司总股本 0.25%，成交金额为人民

币 14,218,666 元。

光电集团及中兵投资于 2025 年 4 月 8 日通过上海证券交易所交易系统以集中竞价

方式增持公司股份365,000股，占公司总股本0.072%，成交金额为人民币4,047,932元。

其中，光电集团增持 341,600 股，约占公司总股本 0.067%，成交金额为人民币 3,785,150

元；中兵投资增持 23,400 股，约占公司总股本 0.005%，成交金额为人民币 262,782 元。

以上两日，光电集团、中兵投资累计增持公司股份 2,847,600 股，占公司股份总数

的 0.56%，增持金额为 32,263,531 元，增持后光电集团及其一致动人华光公司、中兵投

资对公司合计持股比例由 56.86%增至 57.41%。

（四） 信息披露义务人权益变动情况

股东
名称

变动
方式

资金来源 权益变动日期
股份
种类

权益变动
数（股）

成交金额
变动

比例（%）

光 电
集团

集中竞价
买入

专项贷款和
自有资金

2025 年 4 月 7 日-
2025 年 4月 8日

人民币
普通股

1,570,800 17,782,083 0.31

中 兵
投资

集中竞价
买入

专项贷款和
自有资金

2025 年 4 月 7 日-
2025 年 4月 8日

人民币
普通股

1,276,800 14,481,448 0.25

二、本次权益变动前后信息披露义务人持股情况

股东名称 股份种类
变动前持股

数量（股）

变动前持股

比例（%）

变动后持股

数量（股）

变动后持股

比例（%）

光电集团 人民币普通股 119,482,473 23.48 121,053,273 23.79

华光公司 人民币普通股 63,003,750 12.38 63,003,750 12.38

中兵投资 人民币普通股 106,765,343 20.99 108,042,143 21.24

合计 人民币普通股 289,251,566 56.86 292,099,166 57.41

注：变动后持股数量、比例含 2025 年 4月 7日、4月 8日两日的变动合计。

三、增持计划实施的不确定性风险

本次增持计划的实施可能存在因资本市场发生变化等目前尚无法预判的因素，导致

增持计划无法按期完成的风险。如增持计划实施过程中出现上述风险情形，公司将及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、其他事项说明

（一）本次权益变动属于股东增持，不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实

际控制人发生变化。

（二）本次权益变动不涉及信息披露义务人披露权益变动报告书等后续工作。

（三）本次增持行为符合《中华人民共和国证券法》等法律法规、部门规章及上海

证券交易所业务规则等有关规定。

（四）公司将根据《上市公司收购管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 8号—股份变动管理》等相关规定，持续关注增

持主体增持公司股份的有关情况，及时履行信息披露义务。

特此公告。

北方光电股份有限公司董事会

二○二五年四月九日

	重要提示内容：
	一、 本次增持暨权益变动基本情况
	（一） 信息披露义务人基本情况
	（二） 本次增持计划
	（三） 增持计划的实施进展
	（四） 信息披露义务人权益变动情况

	二、 本次权益变动前后信息披露义务人持股情况
	三、 增持计划实施的不确定性风险